CERTIDÃO

Em atendimento à solicitação do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do

Estado de Minas Gerais, MD. Desembargador Nelson Missias de Morais, refiro-me aos

expedientes SEI “DESPACHO Nº 0892333/2018 – PRESIDÊNCIA/SUP.ADM/DIRFIN” e

“DESPACHO Nº “DESPACHO Nº 0893013/2018 – PRESIDÊNCIA”, ambos de 29/06/2018, para

informar e certificar que, analisando as planilhas de controle das disponibilidades financeiras e

demais demonstrativos financeiros existentes nesta DIRFIN, relativos à Unidade Orçamentária

código 1031 (“Folha de Pagamento”), os saldos financeiros em contas bancárias e demais

posições existentes neste Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, são os que se

seguem:

                                                                                                                                          Em milhões

Saldo bancário, 28/06/2017. R$ 164,331
Ingresso origem Tesouro Estadual, 29/06/2018. + R$ 50,000

Transferência origem FEPJ (auxílios), 29/06/2018. + R$ 24,670

Valor da Folha Líquida (06/2018), 02/07/2018. - R$ 217,311

Posição após pagamento da Folha Líquida = R$ 21,690
Valor das Consignações em Folha (06/2018) - R$ 32,135

Posição após folha competência 06/2018 = - R$ 10,445

Importa salientar que os valores das consignações da folha de competência 06/2018, no

montante de R$ 32,135 milhões, não foram pagos no 1º dia útil subsequente àquele mês, com

quitação prevista para o 5º dia útil, ou seja, 06/07/2018, o que propiciou a manutenção dos

saldos positivos no dia 02/07/2018, primeiro dia útil da atual Administração Superior deste Eg.

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais.

Outrossim, remanescem sem cobertura financeira os valores referentes ao pagamento de

precatórios judiciais dos exercícios de 2016 e 2017, no importe de R$ 366.672.900,04

(Trezentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e setenta e dois mi e novecentos reais e

quatro centavos), para os quais, até a presente data, não foram repassados os recursos

necessários pelo Estado de Minas Gerais.

Belo Horizonte, 02 de julho de 2018.

Eduardo Antônio Codo Santos

Diretoria Executiva de Finanças e Execução Orçamentária – DIRFIN

Diretor